

**Luca Scalvini**  
**Via Diaz n. 28**  
**25124 Brescia**

## **Relazione del revisore indipendente ai sensi dell'art. 14 del DLgs. 39/2010**

*Agli Associati di*  
*ANIMA, Federazione delle Associazioni Nazionali dell'Industria Meccanica Varia ed Affine*

### **Relazione sulla revisione contabile del bilancio d'esercizio**

Il sottoscritto, nominato originariamente in data 19 marzo 2018 quale Revisore legale dei conti di Anima, ha assunto l'incarico di natura volontaria, non essendo Anima obbligata ai sensi dell'art. 2409-bis c.c. alla revisione legale.

### **Giudizio**

Ho svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio di ANIMA, Federazione delle Associazioni Nazionali dell'Industria Meccanica Varia ed Affine (la Società), costituito dallo Stato patrimoniale al 31.12.2021, dal Conto economico per l'esercizio chiuso a tale data, dalla Nota integrativa e dalla Relazione sulla Gestione.

A mio giudizio il bilancio d'esercizio, approvato dal Consiglio Generale del 15 giugno 2022, fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società al 31.12.2021 e del risultato economico per l'esercizio chiuso a tale data, in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

### **Elementi alla base del giudizio**

Ho svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia). Le mie responsabilità, ai sensi di tali principi, sono ulteriormente descritte nella sezione "Responsabilità del revisore per la revisione contabile del bilancio d'esercizio" della presente relazione.

Sono indipendente rispetto alla Società in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio. Ritengo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il mio giudizio.

### **Responsabilità degli amministratori per il bilancio d'esercizio**

Il Consiglio Direttivo è responsabile per la redazione del bilancio d'esercizio, che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Il Consiglio Direttivo è responsabile per la valutazione della capacità della Società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio d'esercizio, per l'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia. Gli amministratori utilizzano il presupposto della continuità aziendale nella



redazione del bilancio d'esercizio, a meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni per la liquidazione della Società o per l'interruzione dell'attività, o non abbiano alternative realistiche a tali scelte.

### ***Responsabilità del revisore per la revisione contabile del bilancio d'esercizio***

I miei obiettivi sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e l'emissione di una relazione di revisione che includa il mio giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio d'esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia), ho esercitato il giudizio professionale e ho mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre:

- ho identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; ho acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il mio giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode può implicare l'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;
- ho acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile, allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno della Società;
- ho valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli amministratori, inclusa la relativa informativa;
- sono giunto ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli amministratori del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull'eventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità della Società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, sono tenuto a richiamare l'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio, ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del mio giudizio. Le mie conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che la Società cessi di operare come un'entità in funzionamento;
- ho valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d'esercizio nel suo complesso, inclusa l'informativa e se il bilancio d'esercizio rappresenti le operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione.



**Altri aspetti**

La presente relazione non è emessa obbligatoriamente ai sensi di Legge, poiché ANIMA, Federazione delle Associazioni Nazionali dell'Industria Meccanica Varia ed Affine, non è obbligata alla revisione legale ai sensi dell'art. 2409-bis del Codice Civile.

Brescia, 13 luglio 2022

**Il Revisore Unico**

Dott. Luca Scalvini



## Relazione dei Revisori dei Conti sul Bilancio consuntivo al 31 dicembre 2021

Signori Associati,

in conformità alle disposizioni di cui all'art. 26 dello Statuto Sociale, preso atto della lettera di certificazione del Revisore Unico dei Conti, Dott. Luca Scalvini, dalla quale si evince la correttezza e veridicità delle scritture contabili e la loro conformità a quanto esposto nel rendiconto economico, Vi specifichiamo quanto segue:

Lo Stato Patrimoniale, che si presenta in equilibrio, espone i seguenti valori.

|                       |               |                     |
|-----------------------|---------------|---------------------|
| Patrimonio netto      | €             | <b>4.338.585,64</b> |
| Totale attività       | €             | <b>6.358.406,43</b> |
| Risultato d'esercizio | positivo di € | <b>606.004,96</b>   |

Il Fondo Svalutazione Crediti è considerato congruo a far fronte alle presunte inesigibilità dei crediti esposti in bilancio.

Il Fondo Trattamento Fine Rapporto del personale copre interamente quanto maturato a favore dei dipendenti in forza al 31 dicembre 2021.

I ratei e i risconti sono determinati secondo il criterio della competenza temporale.

In particolare confermiamo che a nostro giudizio la struttura organizzativa è adeguata anche per quanto concerne il sistema amministrativo/contabile e affidabile nella corretta rappresentazione dei fatti contabili.

Per tale motivo i principi di corretta amministrazione appaiono applicati correttamente ed utilizzando strumenti adeguati.

Vi invitiamo pertanto all'approvazione del bilancio di ANIMA al 31 dicembre 2021.

Vi ringraziamo per la fiducia.

*Firmato in Milano, 6 settembre*

*I Revisori dei Conti*

Dott. Alessandro Perin

Dott. Alessandro Simone

Dott. Aldo Palaoro



## BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2021 – RELAZIONE SULLA GESTIONE

Egregi Signori,

il bilancio chiuso al 31 dicembre 2021, che viene sottoposto al Vostro esame ed alla Vostra approvazione, chiude con un avanzo d'esercizio di € 606.004,96

Esso rappresenta la reale situazione in cui si trova la nostra Federazione.

Rimandando alla Nota Integrativa l'analisi delle singole voci componenti i prospetti di bilancio redatti conformemente alla prassi consolidata delle Associazioni, si sottopongono alla Vostra attenzione gli aspetti salienti della attuale struttura patrimoniale e finanziaria della Federazione e dell'andamento della gestione nel trascorso esercizio.

### SITUAZIONE PATRIMONIALE E FINANZIARIA

Per quanto riguarda la struttura del **patrimonio netto** il valore al 31 dicembre 2020 era pari a € 3.630.685,34, dato dalla somma degli avanzi delle passate gestioni e delle riserve accantonate negli scorsi periodi; a ciò si dovrà aggiungere l'avanzo del 2021 pari a € 606.004,96 che si propone di portare a incremento del Fondo avanzi passate gestioni.

L'**attivo immobilizzato** della Federazione è quindi finanziato nel seguente modo:

| <b>PATRIMONIO NETTO</b>       |                       |
|-------------------------------|-----------------------|
| Riserva Ordinaria             | € 413.165,52          |
| Riserva Straordinaria         | € 438.988,36          |
| Fondo avanzi passate gestioni | € 2.880.426,80        |
| Avanzo esercizio attuale      | € 606.004,96          |
| <b>TOTALE</b>                 | <b>€ 4.338.585,64</b> |

| <b>PASSIVITA' CONSOLIDATE</b> |                       |
|-------------------------------|-----------------------|
| Fondo Logistica e Informatica | € 65.000,00           |
| Fondo TFR                     | € 1.024.417,51        |
| Fondo ristrutturazione sede   | € 87.370,16           |
| Fondo iniziative strategiche  | € 241.645,69          |
| Fondo deposito marchi         | € 8.312,00            |
| <b>TOTALE</b>                 | <b>€ 1.426.745,36</b> |

Totale finanziato € 5.765.331,00

La struttura del **capitale investito** mostra una parte significativa composta dalle liquidità immediate di € 2.365.888,85 così suddivisa:

| <b>LIQUIDITA' IMMEDIATE</b> |                |
|-----------------------------|----------------|
| Cassa contanti              | € 1.010,89     |
| Depositi bancari            | € 2.364.877,96 |

e dalle liquidità differite € 1.079.839,85 così suddivise:

| <b>LIQUIDITA' DIFFERITE</b>                    |                |
|--|----------------|
| Crediti verso associati per quote e contributi | € 107.352,95   |
| Crediti diversi                                | € 1.028.849,00 |
| Fondo svalutazione crediti                     | € - 70.724,23  |
| Ratei e risconti attivi                        | € 14.362,13    |

Per quanto riguarda l'**attivo fisso**, pari a € 2.912.677,73, esso è così suddiviso:

| <b>ATTIVO FISSO</b>                           |                |
|---|----------------|
| Immobilizzazioni materiali                    | € 1,00         |
| Immobilizzazioni finanziarie (Partecipazioni) | € 2.912.676,73 |

Dal lato delle **fonti di finanziamento**, si può evidenziare che il bilancio presenta un importo delle passività correnti pari a € 593.075,43, rappresentato da esposizione nei confronti di:

| <b>PASSIVITA' CORRENTI</b>  |              |
|---|--------------|
| Fornitori e consulenti  | € 116.750,32 |
| Enti tributari  | € 105.907,01 |
| Istituti di previdenza  | € 121.526,74 |
| Associazioni di cui Anima tiene la contabilità  | € 22.980,74  |
| Accantonamento per ferie e gratifica estiva dipendenti ed Enti previdenziali relativi | € 167.019,51 |
| Progetto Harp Horizon 2000  | € 34.080,08  |
| Assotermica   | € 23.570,47  |
| Varie   | € 1.240,56   |

Il **capitale circolante netto**, dato dalla differenza tra l'**attivo circolante** (attività correnti) e il **passivo a breve** (passività correnti) risulta pari a € 2.852.653,27

La struttura patrimoniale a fine esercizio della Federazione e delle Associazioni, in estrema sintesi, confrontata con la situazione a fine esercizio precedente mette in evidenza i seguenti dati dopo essere stata opportunamente riclassificata:

| dal lato degli <b>IMPIEGHI</b> | BILANCIO 2020  | BILANCIO 2021  |
|--------------------------------|----------------|----------------|
| liquidità immediate            | € 1.452.338,73 | € 2.365.888,85 |
| liquidità differite            | € 1.137.848,70 | € 1.079.839,85 |
| immobilizzazioni materiali     | € 1,00         | € 1,00         |
| immobilizzazioni finanziarie   | € 2.912.676,73 | € 2.912.676,73 |

  

| dal lato delle <b>FONTI</b>     | BILANCIO 2020  | BILANCIO 2021  |
|---------------------------------|----------------|----------------|
| mezzi propri (patrimonio netto) | € 3.630.685,34 | € 4338.585,64  |
| passività correnti              | € 641.394,17   | € 593.075,43   |
| passività consolidate           | € 1.230.785,65 | € 1.426.745,36 |

## SITUAZIONE ECONOMICA

Per meglio cogliere la misura della gestione economica, segnaliamo innanzi tutto la dinamica delle **risultanze di esercizio**: l'avanzo del bilancio è stato nel 2021 di € 606.004,96 mentre nel 2020 l'esercizio si era chiuso con un avanzo pari a € 498.465,22.

I ricavi della gestione caratteristica sono passati da € 4.143.111,68 nel 2020 a € 4.331.889,20 nel 2021.

Il risultato operativo è variato, passando da € 502.247,80 per il 2020 a € 442.181,45 per il 2021.

In estrema sintesi il Conto Economico riclassificato presenta le seguenti risultanze:

|                                       | BILANCIO 2020  | BILANCIO 2021  |
|---------------------------------------|----------------|----------------|
| risultato lordo gestione acquisitiva  | € 4.143.111,68 | € 4.331.889,20 |
| prestazioni di lavoro dipendente      | € 2.179.108,80 | € 2.291.406,67 |
| prestazioni di servizio da terzi      | € 442.609,09   | € 503.617,74   |
| sede                                  | € 331.793,07   | € 337.402,80   |
| spese di gestione                     | € 687.353,92   | € 757.280,54   |
| proventi ed oneri gestione non tipica | € -3.782,58    | € 163.823,51   |

## ANDAMENTO DELLA GESTIONE

Il risultato di esercizio, molto positivo e lo vedremo meglio nel seguito, va considerato con occhio molto critico perché permane una forte incertezza per il futuro. Il valore di chiusura va quindi considerato tenendo conto di questo fatto e che l'avanzo di gestione contribuirà alla realizzazione delle iniziative del 2022. Va anche tenuto conto che ha contribuito al risultato finale anche il prestito di personale che è stato fatto a favore di ASA per il supporto fornito per attività fieristico promozionale, attività convegnistica, di marketing e di realizzazione corsi di formazione.

Nel corso del 2021 sono uscite per dimissioni e cessata attività 33 aziende per un totale di 712 dipendenti. Sono entrate 71 aziende per un totale di 4.613 dipendenti. Di queste, 26, per un totale di 2.882 dipendenti, sono relative alla nuova Associazione Generazione Distribuita che per i primi 4 anni avrà una contribuzione ridotta.

Nel complesso i Contributi ordinari sono dunque aumentati di € 188.777,52 rispetto all'anno precedente.

I crediti per quote associative a fine 2020 si erano attestati su € 247.102,83. Al 31 dicembre 2021 si attestano su € 107.352,95.

Abbiamo dato la possibilità alle aziende che si trovavano in seria difficoltà di dilazionare il pagamento dei contributi in sofferenza.

Abbiamo al momento un Fondo Svalutazione Crediti di € 70.724,23 che riteniamo possa essere sufficiente per far fronte alle inesigibilità già manifestatesi o ragionevolmente prevedibili e delle altre inesigibilità non ancora manifestatesi, ma ritenute possibili.

Per quanto riguarda le Prestazioni di lavoro dipendente, il 1 luglio 2021 tre dipendenti in forza ad ASA, ma che lavoravano unicamente per la Federazione, sono stati assunti da Anima e questo ha determinato un aumento del costo di € 112.297,87 rispetto al 2020.

Per quanto riguarda le Consulenze e collaborazioni, si segnala incremento di € 75.460,34 rispetto all'anno precedente; tale voce si attesta su € 384.266,59

Si tratta dei compensi delle collaborazioni dello Studio Legale, dello Studio di consulenza del lavoro, dello Studio che cura la promozione delle Associazioni e dei consulenti delle Associazioni.

La voce Informatica e manutenzioni ha subito una riduzione rispetto all'anno precedente e si attesta su € 43.940,34. Questa voce si riferisce alle apparecchiature hardware e ai software, agli abbonamenti alle varie piattaforme per poter effettuare le call e i webinar (es: GoToWebinar), alle rate del centralino, allo sviluppo del CRM, ai domini Aruba, all'abbonamento MailUp

Le Postelegrafoniche si attestano su € 68.366,47

Le Assicurazioni si attestano su € 7.044,34.

Le spese per la Sede sono nel loro complesso rimaste pressoché invariate rispetto allo scorso anno e si attestano su 337.402,80.

Per quanto riguarda le Spese di Gestione, vi è stato un sostanziale equilibrio rispetto allo scorso anno tranne per i costi di promozione che sono aumentati allineandosi a quelli pre Covid.

I viaggi sono stati sostituiti dalle video conferenze che hanno consentito di ridurre i tempi di spostamento in maniera drastica e di conseguenza i costi. Questo intensificando l'attività perché è stato possibile partecipare a più riunioni ottimizzando i tempi.

Il contributo a Confindustria ha subito un aumento perché viene calcolato sulla base del risultato di bilancio dell'anno precedente.

Non si segnalano particolari scostamenti rispetto al 2020 per quanto riguarda le quote degli Enti Nazionali e Internazionali.

Le Spese di gestione si attestano su € 757.280,54.

Per quanto riguarda la Gestione non tipica segnaliamo che l'importo di: € 79.021,71 si riferisce al prestito di personale che ASA ha richiesto ad ANIMA per poter svolgere e sostenere tutta una serie di attività (convegnistica, fieristico/promozionale, formazione, ecc.) che avendo solo due dipendenti non era in grado di realizzare.

Le sopravvenienze attive € 95.150,02 sono relative alla riscossione di contributi precedentemente svalutati ascrivibili a ripartizioni di fallimenti e concordati preventivi che hanno interessato negli anni passati alcune nostre aziende socie e soprattutto la chiusura della vertenza con l'azienda Walter Tosto.

Le sopravvenienze passive, che si riferiscono prevalentemente a crediti di esercizi precedenti di aziende che parevano solvibili, ma che purtroppo sono state interessate nel corso del 2021 da procedure concorsuali e che quindi abbiamo dovuto svalutare, si attestano su € 29.351,07

Si registra anche un Contributo in conto esercizio per € 17.052,55 che si riferisce al contributo ottenuto da ANPAL (Agenzia Nazionale Politiche Attive del Lavoro) per il piano Formativo DIGITAL MARKETING che è stato seguito dal personale nel corso dell'anno

Le variazioni nei fondi sono state le seguenti:

Fondo Logistica e Informatica: invariato rispetto al 2020: € 65.000,00

Fondo Tfr: aumentato di € 239.407,92 rispetto al 2020; si attesta su € 1.024.417,51. Ha contribuito all'aumento anche il Tfr dei dipendenti assunti in Anima da ASA che hanno optato per passaggio del Tfr e non per la liquidazione dello stesso.

Fondo Iniziative strategiche: invariato rispetto al 2020: si attesta su € 241.645,69

Fondo Ristrutturazione Sede: invariato rispetto al 2020; si attesta su € 87.370,16

Fondo rischi legali: il valore del 2020 pari a € 43.448,21 è stato azzerato a seguito della chiusura della vertenza con l'azienda Walter Tosto. € 43.448,21 sono stati dunque girati a sopravvenienze attive

Fondo conversione marchi collettivi: invariato rispetto al 2020: si attesta € 8.312,00

Nel complesso, l'esercizio 2021 chiude con un avanzo di € 606.004,96.

In chiusura, si invita all'approvazione del Bilancio 2021 e alla destinazione dell'avanzo di esercizio al Fondo avanzi passate gestioni assicurandovi la correttezza delle registrazioni.

Si ringrazia per la fiducia e l'attenzione.



| <b>ATTIVITA'</b>                   |                     |                     |               |
|------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------|
|                                    | 2020                | 2021                | % 21 / 20     |
| <b>ATTIVITA' CORRENTI</b>          |                     |                     |               |
| <b>LIQUIDITA' IMMEDIATE</b>        |                     |                     |               |
| Cassa contanti                     | 1.066,37            | 1.010,89            | -5,20%        |
| Depositi bancari                   | 1.451.272,36        | 2.364.877,96        | 62,95%        |
| <b>TOTALE LIQUIDITA' IMMEDIATE</b> | <b>1.452.338,73</b> | <b>2.365.888,85</b> | <b>62,90%</b> |
| <b>LIQUIDITA' DIFFERITE</b>        |                     |                     |               |
| Crediti per quote e contributi     | 247.102,83          | 107.352,95          | -56,56%       |
| Crediti diversi                    | 950.465,15          | 1.028.849,00        | 8,25%         |
| Fondo Svalutazione Crediti         | -70.724,23          | -70.724,23          | 0,00%         |
| Ratei e Risconti attivi            | 11.004,95           | 14.362,13           | 30,51%        |
| <b>TOTALE LIQUIDITA' DIFFERITE</b> | <b>1.137.848,70</b> | <b>1.079.839,85</b> | <b>-5,10%</b> |
| <b>TOTALE ATTIVITA' CORRENTI</b>   | <b>2.590.187,43</b> | <b>3.445.728,70</b> | <b>33,03%</b> |
| <b>ATTIVITA' FISSE</b>             |                     |                     |               |
| Immobilizzazioni materiali         | 1,00                | 1,00                | 0,00%         |
| Partecipazioni                     | 2.912.676,73        | 2.912.676,73        | 0,00%         |
| <b>TOTALE ATTIVITA' FISSE</b>      | <b>2.912.677,73</b> | <b>2.912.677,73</b> | <b>0,00%</b>  |
| <b>TOTALE ATTIVITA'</b>            | <b>5.502.865,16</b> | <b>6.358.406,43</b> | <b>15,55%</b> |

| <b>PASSIVITA'</b>                    |                     |                     |               |
|--------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------|
|                                      | 2020                | 2021                | % 21 / 20     |
| <b>1.451.272,36</b>                  |                     |                     |               |
| <b>PASSIVITA' CORRENTI</b>           |                     |                     |               |
| Debiti verso fornitori e consulenti  | 91.221,92           | 116.750,32          | 27,98%        |
| Debiti diversi                       | 550.172,25          | 476.325,11          | -13,42%       |
| <b>TOTALE PASSIVITA' CORRENTI</b>    | <b>641.394,17</b>   | <b>593.075,43</b>   | <b>-7,53%</b> |
| <b>PASSIVITA' CONSOLIDATE</b>        |                     |                     |               |
| Fondo Logistica e Informatica        | 65.000,00           | 65.000,00           | 0,00%         |
| Fondo TFR                            | 785.009,59          | 1.024.417,51        | 30,50%        |
| Fondi rischi legali                  | 43.448,21           | 0,00                | -100,00%      |
| Fondo ristrutturazione sede          | 87.370,16           | 87.370,16           | 0,00%         |
| Fondo iniziative strategiche         | 241.645,69          | 241.645,69          | 0,00%         |
| Fondo conversione marchi collettivi  | 8.312,00            | 8.312,00            | 0,00%         |
| <b>TOTALE PASSIVITA' CONSOLIDATE</b> | <b>1.230.785,65</b> | <b>1.426.745,36</b> | <b>15,92%</b> |
| <b>PATRIMONIO NETTO</b>              |                     |                     |               |
| Riserva Ordinaria                    | 413.165,52          | 413.165,52          | 0,00%         |
| Riserva Straordinaria                | 438.988,36          | 438.988,36          | 0,00%         |
| Fondo avanzi passate gestioni        | 2.280.066,24        | 2.880.426,80        | 26,33%        |
| Avanzo/Disavanzo esercizio           | 498.465,22          | 606.004,96          | 21,57%        |
| <b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>       | <b>3.630.685,34</b> | <b>4.338.585,64</b> | <b>19,50%</b> |
| <b>TOTALE PASSIVITA'</b>             | <b>5.502.865,16</b> | <b>6.358.406,43</b> | <b>15,55%</b> |



| <b>CONTRIBUTI ORDINARI</b>                     | 2020                | 2021                | % 21 /20        |
|--|---------------------|---------------------|-----------------|
| Quote e contributi                             | 4.143.111,68        | 4.331.889,20        | 4,56%           |
| <b>RISULTATO LORDO GESTIONE ACQUISITIVA</b>    | <b>4.143.111,68</b> | <b>4.331.889,20</b> | <b>4,56%</b>    |
| <b>PRESTAZIONI DI LAVORO DIPENDENTE</b>        |                     |                     |                 |
| Personale dipendente                           | 2.383.949,44        | 2.473.254,23        | 3,75%           |
| Personale addebitato ad Assotermica e UCIF     | -204.840,64         | -181.847,56         | -11,22%         |
| <b>TOTALE PRESTAZIONI DI LAVORO DIPENDENTE</b> | <b>2.179.108,80</b> | <b>2.291.406,67</b> | <b>5,15%</b>    |
| <b>PRESTAZIONI DI SERVIZIO DA TERZI</b>        |                     |                     |                 |
| Consulenze e collaborazioni                    | 308.806,25          | 384.266,59          | 24,44%          |
| Informatica e manutenzioni                     | 52.082,11           | 43.940,34           | -15,63%         |
| Postelegrafoniche                              | 75.894,62           | 68.366,47           | -9,92%          |
| Assicurazioni                                  | 5.826,11            | 7.044,34            | 20,91%          |
| <b>TOTALE PRESTAZIONI DI SERVIZIO DA TERZI</b> | <b>442.609,09</b>   | <b>503.617,74</b>   | <b>13,78%</b>   |
| <b>SEDE</b>                                    | <b>331.793,07</b>   | <b>337.402,80</b>   | <b>1,69%</b>    |
| <b>SPESE DI GESTIONE</b>                       |                     |                     |                 |
| Viaggi   | 37.607,18           | 30.798,39           | -18,11%         |
| Cancelleria                                    | 2.890,07            | 2.512,77            | -13,06%         |
| Pubblicazioni                                  | 6.201,53            | 6.818,82            | 9,95%           |
| Promozione                                     | 49.574,25           | 82.117,60           | 65,65%          |
| Rappresentanza                                 | 24.363,70           | 25.576,70           | 4,98%           |
| Spese diverse ordinarie                        | 15.198,10           | 16.592,00           | 9,17%           |
| Confindustria                                  | 278.498,00          | 295.105,00          | 5,96%           |
| Confindustria addebitata ad Assotermica e Ucif | -46.862,00          | -44.264,00          | -5,54%          |
| Enti Nazionali                                 | 126.149,55          | 140.893,10          | 11,69%          |
| Enti Esteri                                    | 193.732,54          | 201.130,16          | 3,82%           |
| <b>TOTALE SPESE DI GESTIONE</b>                | <b>687.352,92</b>   | <b>757.280,54</b>   | <b>10,17%</b>   |
| <b>TOTALE COSTI</b>                            | <b>3.640.863,88</b> | <b>3.889.707,75</b> | <b>6,83%</b>    |
| <b>RISULTATO OPERATIVO</b>                     | <b>502.247,80</b>   | <b>442.181,45</b>   | <b>-11,96%</b>  |
| <b>PROVENTI E ONERI GESTIONE NON TIPICA</b>    |                     |                     |                 |
| Interessi attivi                               | 2.263,01            | 2.697,50            | 19,20%          |
| Sopravvenienze attive                          | 38.889,19           | 95.150,02           | 144,67%         |
| Contributo in conto esercizio                  |                     | 17.052,55           |                 |
| Proventi diversi                               |                     | 79.021,71           | #DIV/0!         |
| Accantonamenti vari                            | -8.000,00           |                     | 100,00%         |
| Spese Covid 19                                 | -5.338,00           | -747,20             |                 |
| Sopravvenienze passive                         | -31.596,78          | -29.351,07          | 7,11%           |
| <b>PROVENTI E ONERI GESTIONE NON TIPICA</b>    | <b>-3.782,58</b>    | <b>163.823,51</b>   | <b>4431,00%</b> |
| <b>RISULTATO NETTO D'ESERCIZIO</b>             | <b>498.465,22</b>   | <b>606.004,96</b>   | <b>21,57%</b>   |

## BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2021 - NOTA INTEGRATIVA

### CRITERI DI VALUTAZIONE

Egregi Signori Associati,

il bilancio che sottoponiamo alla Vostra approvazione, di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante, si chiude con un avanzo di esercizio di € 606.004,96 e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente alla prassi consolidata delle Associazioni.

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2021 è costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Rendiconto Economico e dalla Nota Integrativa. Lo stesso è corredato dalla Relazione sulla Gestione che fornisce informazioni relative all'attività svolta nel corso del 2021 e contiene importanti considerazioni sul bilancio. Al fine di completare l'informativa per gli Associati, il bilancio è infine corredato dalla relazione del Revisore Contabile, dott. Luca Scalvini, quale soggetto incaricato a titolo volontario del controllo legale dei conti.

Pur essendo la Federazione ANIMA giuridicamente un'Associazione non riconosciuta con gli scopi di cui all'art. 2 dello Statuto, essa adotta i criteri di valutazione generalmente accettati nelle società di capitali e previsti dal Codice Civile, ove applicabili ad Associazioni senza scopo di lucro.

I criteri seguiti nella formazione del bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2021 non si discostano da quelli adottati nel precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

Le disponibilità liquide, rappresentate dalle giacenze di cassa e dai depositi presso gli Istituti finanziari, sono iscritte al valore nominale, in quanto ritenuto rappresentativo del valore di presunto realizzo.

In deroga a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile, così come previsto dall'art. 2435-bis del Codice Civile, ci si avvale della facoltà di non applicare il criterio del "costo ammortizzato" e pertanto si conferma la valorizzazione a bilancio degli eventuali titoli al costo di acquisto, dei crediti al valore di presumibile realizzo e dei debiti al valore nominale; peraltro, gli effetti di tale deroga risultano irrilevanti ai fini della rappresentazione veritiera e corretta, ai sensi e nel rispetto dell'art. 2423 comma 4 del Codice Civile. Si sottolinea infine come non si sia provveduto all'attualizzazione degli eventuali crediti e debiti con scadenza superiore ai 12 mesi, in seguito all'irrelevanza dell'attualizzazione ai fini della rappresentazione veritiera e corretta, ai sensi e nel rispetto dell'art. 2423 comma 4 del Codice Civile.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti a quello di presunto realizzo è ottenuto mediante apposito Fondo Svalutazione Crediti, attraverso una valutazione del rischio specifico di esigibilità e tenendo in considerazione le condizioni economiche generali e di settore.

Gli altri crediti sono esposti al valore di presunto realizzo, corrispondente al valore nominale degli stessi, eventualmente rettificato, ove necessario, mediante specifico Fondo Svalutazione.

Le partecipazioni in società controllate (ASA s.r.l., Icim Group S.r.l.) sono inserite al valore storico.

Il bilancio 2021 della nostra controllata Asa srl, ha evidenziato un avanzo di esercizio di € 254.838 dopo le imposte, Icim Group Srl ha evidenziato un utile di esercizio di € 369.289 dopo aver rilevato le imposte.

I debiti sono rilevati al loro valore nominale, considerato quale valore di presunta estinzione degli stessi.

Il TFR comprende il trattamento di fine rapporto maturato alla data del bilancio da ciascun dipendente in conformità alla legislazione vigente.

I ratei e i risconti sono calcolati secondo la loro competenza temporale.

I Fondi accantonati sono stati stanziati in funzione di futuri impieghi e per coprire debiti di esistenza probabile dei quali, tuttavia, alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'esatto ammontare o la data di sopravvenienza.

I costi e i ricavi sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza.

In relazione al personale dipendente, si fa presente che sono state attivate varie misure per il contenimento del contagio Covid, quali il ricorso al "lavoro agile", l'utilizzo di dispositivi di protezione individuale, l'introduzione di distanze interpersonali di sicurezza.

## STATO PATRIMONIALE - VARIAZIONI

| <b>ATTIVITA'</b> |              |
|------------------|--------------|
| Bilancio 2020    | 5.502.865,16 |
| Bilancio 2021    | 6.358.406,43 |
| % differenza     | 15,55%       |

Il saldo complessivo si è verificato a seguito delle variazioni avvenute nelle seguenti poste patrimoniali:

| <b>LIQUIDITA' IMMEDIATE</b> |              |
|-----------------------------|--------------|
| Bilancio 2020               | 1.452.338,73 |
| Bilancio 2021               | 2.365.888,85 |
| % differenza                | 62,90%       |

La differenza è dovuta alle seguenti variazioni

| <b>CASSA CONTANTI</b> |          |
|-----------------------|----------|
| Bilancio 2020         | 1.066,37 |
| Bilancio 2021         | 1.010,89 |
| % differenza          | -5,20%   |

| <b>DEPOSITI BANCARI</b> |              |
|-------------------------|--------------|
| Bilancio 2020           | 1.451.272,36 |
| Bilancio 2021           | 2.364.877,96 |
| % differenza            | 62,95%       |

| <b>LIQUIDITA' DIFFERITE</b> |              |
|-----------------------------|--------------|
| Bilancio 2020               | 1.137.848,70 |
| Bilancio 2021               | 1.079.839,85 |
| % differenza                | -5,10%       |

La differenza è dovuta alle seguenti variazioni:

| <b>CREDITI VERSO ASSOCIATI PER QUOTE E CONTRIBUTI</b> |            |
|---|------------|
| Bilancio 2020   | 247.102,83 |
| Bilancio 2021   | 107.352,95 |
| % differenza  | -56,56%    |

Al 31 dicembre 2021 la composizione dei crediti verso associati per quote e contributi era la seguente:

| <b>CREDITI FEDERATIVI</b> |                  |
|---------------------------|------------------|
| Quote federative          | 21.605,00        |
| Contributi federativi     | 22.645,00        |
| Totale                    | <b>44.250,00</b> |

| <b>CREDITI DELLE ASSOCIAZIONI</b>     |                  |
|---------------------------------------|------------------|
| Quote Associazioni                    | 20.258,15        |
| Ristorni federativi alle Associazioni | 42.844,80        |
| Totale                                | <b>63.102,95</b> |

| <b>CREDITI DIVERSI</b> |              |
|------------------------|--------------|
| Bilancio 2020          | 950.465,15   |
| Bilancio 2021          | 1.028.849,00 |
| % differenza           | 8,25%        |

In maniera analitica

| <b>CREDITI DIVERSI</b>           |            |
|----------------------------------|------------|
| Anticipi al personale per viaggi | 3.150,00   |
| Crediti verso Assotermica        | 54.309,56  |
| Credito verso Enti Pubblici      | 4.814,03   |
| Diversi                          | 146.975,41 |
| Prestito fruttifero vs ICIM      | 819.600,00 |

Il credito di € 4.814,03 è relativo al saldo del Piano Formativo DIGITAL MARKETING, ID 285426 fondo nuove competenze ANPAL al quale hanno partecipato nel corso del 2021 alcuni dipendenti della Federazione

Si ricorda che per finanziare l'operazione di acquisto del Laboratorio Omeco Ida parte di ICIM, il Consiglio Generale di ANIMA il 18 giugno 2019 aveva deciso di concedere un prestito remunerato al 2% netto in 10 anni pari a € 870.000 in due tranches di € 420.000 e di € 450.000. Il residuo al 31 dicembre 2021 è di € 819.600.

| <b>FONDO SVALUTAZIONE CREDITI</b> |                    |
|-----------------------------------|--------------------|
| Bilancio 2020                     | 70.724,23          |
| Bilancio 2021                     | 70.724,23          |
|                                   | % differenza 0,00% |

Il fondo è ritenuto congruo a far fronte alle presunte inesigibilità dei crediti esposti in bilancio. Sono stati svalutati quei crediti ascrivibili a società interessate da procedure concorsuali, quali fallimenti, liquidazioni e cessazioni di attività.

| <b>RATEI E RISCONTI ATTIVI</b> |                     |
|--------------------------------|---------------------|
| Bilancio 2020                  | 11.004,95           |
| Bilancio 2021                  | 14.362,13           |
|                                | % differenza 30,51% |

Si tratta di risconti ascrivibili a costi già sostenuti, ma parzialmente di competenza dell'esercizio successivo.

Il valore convenzionale di € 1 per le **immobilizzazioni materiali** è rimasto inalterato.

| <b>IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b> |                    |
|-------------------------------------|--------------------|
| Bilancio 2020                       | 2.912.676,73       |
| Bilancio 2021                       | 2.912.676,73       |
|                                     | % differenza 0,00% |

Le immobilizzazioni finanziarie sono costituite da

| <b>PARTECIPAZIONI</b>          |              |
|--------------------------------|--------------|
| ASA                            | 10.303,32    |
| Finanziamento c/capitale v/ASA | 2.871.386,00 |
| ICIM Group s.r.l.              | 30.987,41    |

Si riportano di seguito i dati principali delle seguenti due società partecipate:

**ICIM Group s.r.l.**, con sede legale: Via Don Enrico Mapelli, 75 – 20099 Sesto San Giovanni  
 Capitale Sociale: € 270.000,00  
 Patrimonio Netto al 31.12.2021: € 647.248  
 Quota posseduta al termine dell'esercizio: 46,35 %  
 Valore attribuito in bilancio: € 30.987,41  
 Risultato dell'esercizio al 31.12.2021: € 369.289

**ASA Srl**, con sede legale in Via Angelo Scarsellini, 13 20161 Milano  
 Capitale Sociale: € 46.800  
 Patrimonio Netto al 31.12.2021: € 3.603.532  
 Quota posseduta al termine dell'esercizio: 100 %  
 Valore attribuito in bilancio: € 2.881.689  
 Risultato dell'esercizio al 31.12.2021: € 254.838

| <b>PASSIVITA'</b> |                     |
|-------------------|---------------------|
| Bilancio 2020     | 5.502.865,16        |
| Bilancio 2021     | 6.358.406,43        |
|                   | % differenza 15,55% |

Il saldo complessivo si è verificato a seguito delle variazioni avvenute nelle seguenti poste patrimoniali.

| <b>PASSIVITA' CORRENTI</b> |                     |
|----------------------------|---------------------|
| Bilancio 2020              | 641.394,17          |
| Bilancio 2021              | 593.075,43          |
|                            | % differenza -7,53% |

La differenza è dovuta alle seguenti variazioni:

| <b>DEBITI VERSO FORNITORI E CONSULENTI</b> |                     |
|--|---------------------|
| Bilancio 2020                              | 91.221,92           |
| Bilancio 2021                              | 116.750,32          |
|  | % differenza 27,98% |

| <b>DEBITI DIVERSI</b> |                      |
|-----------------------|----------------------|
| Bilancio 2020         | 550.172,25           |
| Bilancio 2021         | 476.325,11           |
|                       | % differenza -13,42% |

I debiti sono così composti:

|   |            |
|---|------------|
| Debiti verso Assotermica  | 23.570,47  |
| Debiti verso Associati per importi pagati in più                          | 766,24     |
| Debiti verso Cometa   | 2.704,82   |
| Debiti verso dipendenti per ferie, gratifica estiva e relativi contributi | 167.019,51 |
| Debiti verso ECMA   | 7.094,37   |
| Debiti verso INPS   | 104.412,00 |
| Debiti verso IRPEF  | 105.907,01 |
| Debiti verso Metasalute   | 496,17     |
| Debiti verso Poliefun   | 15.886,37  |
| Debiti verso Previdai   | 13.913,75  |
| Progetto Harp Horizon 2000  | 34.080,08  |
| Trattenuta Pignoramento   | 474,32     |

|                               |              |
|-------------------------------|--------------|
| <b>PASSIVITA' CONSOLIDATE</b> |              |
| Bilancio 2020                 | 1.230.785,65 |
| Bilancio 2021                 | 1.426.745,36 |
| % differenza                  | 15,92%       |

Il debito presente in bilancio "Progetto Harp Horizon 2000" è originato dal progetto HARP, Heating Appliances Retrofit Planning finanziato dall'Unione Europea nell'ambito del programma Horizon 2020, che vede coinvolti 5 Stati Membri: Portogallo, Spagna, Francia, Italia e Germania. Il progetto si propone di far conoscere al consumatore i vantaggi derivanti dalla sostituzione dei vecchi apparecchi esistenti destinati al riscaldamento degli ambienti e alla produzione di acqua calda sanitaria, spesso obsoleti e alimentati a combustibili fossili, con nuovi apparecchi ad alta efficienza. Per Anima partecipa l'Associazione Assotermica.

Le "Passività consolidate" sono rappresentate dalle seguenti voci:

|                  |              |
|------------------|--------------|
| <b>FONDO TFR</b> |              |
| Bilancio 2020    | 785.009,59   |
| Bilancio 2021    | 1.024.417,51 |
| % differenza     | 30,50%       |

Alla consistenza del Fondo Trattamento di Fine Rapporto al 31 dicembre 2021 si perviene detraendo, dal saldo del precedente esercizio, gli utilizzi per le indennità liquidate ed incrementando lo stesso per l'adeguamento delle spettanze maturate nell'esercizio, comprensive di rivalutazione.

|                                      |           |
|--------------------------------------|-----------|
| <b>FONDO LOGISTICA E INFORMATICA</b> |           |
| Bilancio 2020                        | 65.000,00 |
| Bilancio 2021                        | 65.000,00 |
| % differenza                         | 0,00%     |

|                            |           |
|----------------------------|-----------|
| <b>FONDO RISCHI LEGALI</b> |           |
| Bilancio 2020              | 43.448,21 |
| Bilancio 2021              | 0,00      |
| % differenza               | -100,00%  |

|                                    |           |
|------------------------------------|-----------|
| <b>FONDO RISTRUTTURAZIONE SEDE</b> |           |
| Bilancio 2020                      | 87.370,16 |
| Bilancio 2021                      | 87.370,16 |
| % differenza                       | 0,00%     |

|                                     |            |
|-------------------------------------|------------|
| <b>FONDO INIZIATIVE STRATEGICHE</b> |            |
| Bilancio 2020                       | 241.645,69 |
| Bilancio 2021                       | 241.645,69 |
| % differenza                        | 0,00%      |

Si ricorda che il fondo è stato acceso per poter realizzare il piano di sviluppo della Federazione che individua, come vision per i prossimi anni, la volontà di diventare un asset strategico per le imprese associate.

Tale piano verrà realizzato attraverso:

- Il rafforzamento della presenza ai tavoli istituzionali che si potrà realizzare attraverso l'accreditamento della Federazione e delle sue Associazioni presso le Istituzioni nazionali ed europee affinché sia riconosciuto il ruolo di "policy influencer" di ANIMA e lo sviluppo di un asset organizzativo dedicato all'attività di advocacy della Federazione.
- L'accreditamento all'interno di Confindustria che si potrà realizzare attraverso lo sviluppo di nuove collaborazioni tra Associazioni Territoriali e ANIMA e ciò potrà avvenire attraverso l'apertura di sportelli dedicati alle tematiche tecniche; attraverso la stipula di convenzioni per la divulgazione di servizi tecnici realizzati da ANIMA e dalle sue società collegate; attraverso il coinvolgimento delle territoriali ad iniziative di internazionalizzazione già identificate da ANIMA e con azioni di proselitismo congiunte tra territoriali e categoria.
- La valorizzazione del brand ANIMA che si potrà realizzare facendo in modo che ANIMA possa diventare punto di riferimento per l'intera meccanica nazionale. Ciò potrà avvenire essendo presenti nei momenti chiave di ogni mercato di destinazione.

| <b>FONDO CONVERSIONE MARCHI COLLETTIVI</b> |              |          |
|--|--------------|----------|
| Bilancio 2020                              |              | 8.312,00 |
| Bilancio 2021                              |              | 8.312,00 |
|  | % differenza | 0,00%    |

La motivazione della costituzione di tale fondo è Il decreto legislativo n.15/2019 che ha introdotto il marchio di certificazione e la conseguente distinzione fra marchio collettivo e marchio di certificazione. Infatti, prima di tale novità entrambi i tipi di marchio ricadevano nella tipologia del marchio collettivo: con la modifica il marchio di certificazione ha pertanto ottenuto un proprio riconoscimento.

| <b>PATRIMONIO NETTO</b> |              |              |
|-------------------------|--------------|--------------|
| Bilancio 2020           |              | 3.630.685,34 |
| Bilancio 2021           |              | 4.338.585,64 |
|                         | % differenza | 19,50%       |

Il Patrimonio è così composto

| <b>FONDO AVANZI PASSATE GESTIONI</b> |              |              |
|--------------------------------------|--------------|--------------|
| Bilancio 2020                        |              | 2.280.066,24 |
| Bilancio 2021                        |              | 2.880.426,80 |
|                                      | % differenza | 26,33%       |

la Riserva Ordinaria (€ 413.165,52) e la Riserva Straordinaria (€ 438.988,36) non hanno subito variazioni rispetto allo scorso anno.

| <b>AVANZO/DISAVANZO ESERCIZIO</b> |              |            |
|-----------------------------------|--------------|------------|
| Bilancio 2020                     |              | 498.465,22 |
| Bilancio 2021                     |              | 606.004,96 |
|                                   | % differenza | 21,57%     |

## CONTO ECONOMICO - VARIAZIONI

### PROVENTI DA ATTIVITA' TIPICA

| <b>RISULTATO LORDO GESTIONE ACQUISITIVA</b> |                    |
|---|--------------------|
| Bilancio 2020                               | 4.143.111,68       |
| Bilancio 2021                               | 4.331.889,20       |
|   | % differenza 4,56% |

### COSTI DA ATTIVITA' TIPICA

| <b>PRESTAZIONI DA LAVORO DIPENDENTE</b> |                    |
|---|--------------------|
| Bilancio 2020                           | 2.179.108,80       |
| Bilancio 2021                           | 2.291.406,67       |
|   | % differenza 5,15% |

Il personale Anima al 31 dicembre 2021 era di 39 dipendenti.

| <b>PRESTAZIONI DI SERVIZIO DA TERZI</b> |                     |
|---|---------------------|
| Bilancio 2020                           | 442.609,09          |
| Bilancio 2021                           | 503.617,74          |
|   | % differenza 13,78% |

La differenza è dovuta alle seguenti variazioni:

| <b>CONSULENZE E COLLABORAZIONI</b> |                     |
|------------------------------------|---------------------|
| Bilancio 2020                      | 308.806,25          |
| Bilancio 2021                      | 384.266,59          |
|                                    | % differenza 24,43% |

Si tratta dei compensi delle collaborazioni degli Studi Legali, dello Studio di consulenza del lavoro, dello Studio che cura la promozione della Federazione e delle Associazioni e dei consulenti delle Associazioni.

| <b>INFORMATICA E MANUTENZIONI</b> |                      |
|-----------------------------------|----------------------|
| Bilancio 2020                     | 52.082,11            |
| Bilancio 2021                     | 43.940,34            |
|                                   | % differenza -15,63% |

| <b>POSTELEGRAFONICHE</b> |                     |
|--------------------------|---------------------|
| Bilancio 2020            | 75.894,62           |
| Bilancio 2021            | 68.366,47           |
|                          | % differenza -9,92% |

| <b>ASSICURAZIONI</b> |                     |
|----------------------|---------------------|
| Bilancio 2020        | 5.826,11            |
| Bilancio 2021        | 7.044,34            |
|                      | % differenza 20,91% |

| <b>SEDE</b>   |                    |
|---------------|--------------------|
| Bilancio 2020 | 331.793,07         |
| Bilancio 2021 | 337.402,80         |
|               | % differenza 1,69% |

Si tratta delle spese di affitto, delle spese di locazione e delle spese di manutenzione e riparazioni varie.

| <b>SPESE DI GESTIONE</b> |                     |
|--------------------------|---------------------|
| Bilancio 2020            | 687.352,92          |
| Bilancio 2021            | 757.280,54          |
|                          | % differenza 10,17% |

Le Spese di gestione sono costituite da:

|                |  |
|----------------|--|
| Viaggi         | € 30.798,39  |
| Cancelleria    | € 2.512,77   |
| Pubblicazioni  | € 6.818,82   |
| Promozione     | € 82.117,60  |
| Rappresentanza | € 25.576,70  |
| Spese diverse  | € 16.592,00  |
| Confindustria  | € 295.105,00 cui vanno dedotte quelle a carico Assotermica per € 44.264,00 |
| Enti Nazionali | € 143.893,10   |
| Enti Esteri    | € 201.130,16   |



| <b>PROVENTI E ONERI DA ATTIVITA' NON TIPICA</b> |            |
|---|------------|
| Bilancio 2020                                   | -3.782,58  |
| Bilancio 2021                                   | 163.823,51 |

Il saldo complessivo si è verificato a seguito delle variazioni avvenute nelle seguenti poste:

| <b>INTERESSI ATTIVI</b> |              |
|-------------------------|--------------|
| Bilancio 2020           | 2.263,01     |
| Bilancio 2021           | 2.697,50     |
|                         | % differenza |
|                         | 19,20%       |

| <b>SOPRAVVENIENZE ATTIVE</b> |              |
|------------------------------|--------------|
| Bilancio 2020                | 38.889,19    |
| Bilancio 2021                | 95.150,02    |
|                              | % differenza |
|                              | 144,67%      |

Le sopravvenienze attive 2020 sono ascrivibili a contributi associativi pregressi e svalutati, ma riscossi nel 2021 a seguito di interventi del legale.

| <b>ACCANTONAMENTI VARI</b> |          |
|----------------------------|----------|
| Bilancio 2020              | 8.000,00 |
| Bilancio 2021              | 0,00     |

I Proventi diversi pari a € 79.021,71 sono relativi al prestito di personale che Anima ha effettuato a favore di ASA per consentirle di poter svolgere e sostenere attività economico promozionali, di promozione fieristica, di formazione e di convegnistica a favore della Federazione e delle Associazioni:

Il contributo in conto esercizio di € 17.052,55 è relativo al Piano Formativo DIGITAL MARKETING, ID 285426 fondo nuove competenze ANPAL al quale hanno partecipato nel corso del 2021 alcuni dipendenti della Federazione

Nel corso del 2021 sono stati sostenuti costi per € 747,20 per acquisto mascherine e sanificazioni periodiche dei locali a seguito del Covid.

| <b>SOPRAVVENIENZE PASSIVE</b> |              |
|-------------------------------|--------------|
| Bilancio 2020                 | -31.596,78   |
| Bilancio 2021                 | -29.351,07   |
|                               | % differenza |
|                               | -7,11%       |

Si tratta sostanzialmente di costi di competenza di esercizi precedenti, di cui si ignorava l'esistenza, che hanno avuto la loro manifestazione numeraria nel corso del 2021 e storni di crediti pregressi di cui si è avuta conoscenza dell'inesigibilità solo nel corso del 2020.

In merito alle informazioni ex art.1, c.125/129, Legge 124/2017, per le erogazioni pubbliche ricevute, si fa presente che quanto risulta dal registro Nazionale degli aiuti di Stato identificativo 8020912 TF COVID 19 di € 5.707,00 è relativo al versamento Irap a saldo non eseguito in virtù delle agevolazioni "Covid"

Il Conto Economico si chiude con un avanzo di esercizio di € 606.004,96 che si propone di destinare al Fondo avanzi passate gestioni assicurandovi la correttezza delle registrazioni.